direitos, mais abrangentes, dada a relatividade da atuação dos seringueiros em 
relação aos ex-combatentes. 

Em seguida, apesar do autor do Projeto alegar que somente 
os “soldados da borracha” serão contemplados com o atendimento pelo sistema de 
saúde das Forças Armadas, o atual contingente possui cerca de 8.300 (oito mil e 
trezentos) cidadãos, na condição de novos usuários. Assim sendo, causará sim 
colapso no sistema de saúde das Forças Armadas, além de proporcionar sérios 
embaraços e prejuízos aos Hospitais Militares quanto ao pronto atendimento 
ambulatorial, falta de leitos no caso de internações, caríssimos tratamentos em 
Unidade de Terapia Intensiva e complexas cirurgias gerais. 

Como exemplo, o Comando da Aeronáutica apresentou no 
ano de 2012 com relação ao Quadro de Créditos Orçamentários, no 
Programa/Ação: 2108/2059 o valor de R$ 94.016.080,00 (noventa e quatro 
milhões, dezesseis mil e oitenta reais) para atendimento médico e odontológico 
dos seus militares e dependentes, com total de 317.591 pessoas beneficiadas, 
indicando o Fator de Custo Médio Anual de R$ 296,00 (duzentos e noventa e seis 
reais) por pessoa. 

Considerando a alta faixa etária dos pretendentes e os 
elevados custos de tratamento para os idosos, na média de R$ 2.637,98 
(dois mil seiscentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos) por pessoa 
atendida, conforme comprovado pelo Programa/Ação: 2108/20G5, que realiza em 
especial o atendimento médico-hospitalar dos Ex-Combatentes (todos bem idosos) 
e seus dependentes, poderemos, por comparação, utilizar o mesmo valor para fins

[...]

geriátrico, de novos equipamentos, de mais mobiliários, instrumentais e de pessoal 
qualificado e treinado, com o fito de atender a nova demanda de pacientes idosos. 

Por fim, com base nos dados apresentados em 2012, o 
custo geral para o Tesouro Nacional foi estimado em R$ 383.754.246,00 (trezentos 
e oitenta e três milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil duzentos e quarenta e 
seis reais), proporcionando um custo médio de R$ 46.235,00 (quarenta e seis mil, 
duzentos e trinta e cinco reais) por pessoa atendida por ano, inviabilizando o 
sistema de saúde dos hospitais militares já penalizados com poucos recursos e 
grandes demandas. 

Consideradas as razões apontadas é que votamos pela 
REJEIÇÃO do PL n º 1.997/2011.